
Protocolo 20.345/2023

De: Pública Comunicação Ltda.

Para: DLC - Diretoria de Licitação e Contratos 

Data: 04/05/2023 às 17:14:53

Setores (CC):

DLC, SFFAP

Setores envolvidos:

DLC, SFFAP

DÚVIDA EDITAL DE LICITAÇÃO

Entrada*: 

Site

 

Prezados senhores,
 com relação a nova publicação do edital, solicitamos os seguintes esclarecimentos:
Entrega dos Envelopes A,B,C, D

No edital, temos que ..." reabre-se a data para sessão de abertura do presente  processo licitatório, qual seja,
13/06/2023 às 14 horas. A entrega dos envelopes será até as 19 horas do dia 12/06/2023".

Porém, o edital não indica como os envelopes devem ser entregues, se fechados ou abertos.
Respostas anteriores

Questionamento

1.As respostas de questionamentos anteriormente publicadas, estão valendo para essa nova publicação de edital?

Estratégia de Mídia e Não Mídia

Questionamento

2.Referente ao item 5.3 do Anexo IV, as tabelas de valores dos veículos de comunicação deverão ser vigentes de
qual data?

3.Anexo V

Item 4 -  – Deverão ser observados os limites máximos de atestados exigidos neste anexo. ...

Item 7 – Os atestados que não estiverem assinados por seus signatários e/ou não possuírem todos os
requisitos e informações exigidas pelos itens respectivos serão desconsiderados e não receberão
pontuação. Portanto, sugerimos aos licitantes a leitura atenta de cada um dos requisitos.
Item 8 – Os atestados apresentados com o propósito de comprovar a experiência técnica da empresa, não poderão
ter data de emissão e/ou execução dos serviços, anterior à data de constituição da empresa
licitante.

Questionamentos

 a) Em qual item do edital  estão definidos os limites citados no enunciado? Em qual anexo

1Doc:  Protocolo 20.345/2023        1/4



b) A qual caderno eles devem ser incorporados?

4.Anexo V

10 – Deverão ser observados os limites máximos de profissionais exigidos para cada função neste anexo. 
a) Em qual item do edital  estão definidos os limites citados no enunciado? A qual anexo está se referindo ?
 
att
Agência Moove

1Doc:          2/4



  Protocolo 1- 20.345/2023

De: Matheus B. - DLC

Para: Representante: Pública Comunicação Ltda.

Data: 05/05/2023 às 15:04:49

 

Dúvidas, encaminhadas para o requisitante do processo, aguardamos informações para resposta. 

_

Matheus Cardoso Barreto 

Diretor do Departamento de Compras, Licitações e Contratos.

1Doc:          3/4



  Protocolo 2- 20.345/2023

De: Matheus B. - DLC

Para: Representante: Pública Comunicação Ltda.

Data: 29/05/2023 às 12:56:11

 

Segue resposta ao vosso questionamento: 

Resposta ao Questionamento conforme despacho 78:

Questionamento:

Entrega dos Envelopes A,B,C, D

No edital, temos que ..." reabre-se a data para sessão de abertura do presente processo licitatório, qual seja,
13/06/2023 às 14 horas. A entrega dos envelopes será até as 19 horasdo dia 12/06/2023".

Porém, oedital não indica como os envelopes devem ser entregues, se fechados ou abertos.
RESPOSTA: Basta ler os itens 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4 e 4.1.5 do edital retificado, para entendermos que os envelopes A,
B, C e D, devem ser entregues LACRADOS. Nestes itens e também nos anexos IV e VI, estão descritas outras
informações acerca dos envelopes.
QUESTIONAMENTO:
As respostas de questionamentos anteriormente publicadas, estão valendo para essa nova publicação de edital?
RESPOSTA: SIM.
At.te
_

Ramires Linhares 

Assessor Especial do Prefeito de Assuntos Governamentais e Ouvidoria - Gestor do DECOM/PMT    

_

Matheus Cardoso Barreto 

Diretor do Departamento de Compras, Licitações e Contratos.

1Doc:          4/4


